1

漳教规„2022‟1 号

漳平市教育局印发

关于进一步做好残疾儿童少年

随班就读工作管理办法（修订）的通知

各乡镇中学、中心学校，教育集团，市直各校（园），民办园：

现将《关于进一步做好残疾儿童少年随班就读工作管理办法

（修订）》印发给你们，请各校（园）认真贯彻落实。

                       漳平市教育局

2022 年 2月 24日

 2

关于进一步做好残疾儿童少年随班就读

工作管理办法（修订）

为进一步加强随班就读工作，保障适龄残疾儿童少年受教育

的权利，促进特殊教育和普通教育有机结合，营造残疾儿童少年

与健康儿童互相理解、互相帮助、融合交流、共同提高的良好氛

围，残疾儿童少年随班就读的工作更加制度化、规范化、科学化，

依据《中华人民共和国义务教育法》《中华人民共和国残疾人保

障法》和《残疾人教育条例》，现结合我市实际情况，修订本办

法。非义务教育阶段的普通教育机构可参照本办法执行。

一、随班就读招收对象与要求

（一）对象：随班就读对象是指具有接受普通教育能力的视

力残疾、听力残疾、言语残疾、肢体残疾、智力残疾、精神残疾、

多重残疾并持有中华人民共和国残疾人证的儿童少年。随班就读

教育对象一般为各类轻度残疾儿童少年。

（二）年龄：凡年满 6 周岁的残疾儿童到义务教育服务范围

内学校就近入学登记时，学校应将其持有的残疾人证扫描件上报

市教育行政主管部门，经市特殊教育中心审核并备案，确定其接

受教育的方式。

（三）人数：学校应根据随班就读学生的残疾类别和程度，

结合其特殊需要给予妥善照顾。以每班安排同类残疾随班就读学

生 1～2 人为宜，原则上最多不超过 3 人。学校应安排师德素质

较高，具备特殊教育基础知识和技能并有一定教学经验的教师担

任接收随班就读学生班级的班主任。

 3

二、随班就读教育原则与策略

（一）教育要遵循五大原则

1.科学性原则：学校应当安排残疾学生与普通学生一起学

习、活动，补偿生理和心理缺陷，使其受到适于自身发展所需要

的教育和训练，在德、智、体、美、劳诸方面得到全面发展。

2.教育性原则：学校应当对残疾学生加强思想品德教育，培

养其良好的行为习惯，使其逐步树立自尊、自爱、自强、自立精

神。同时要加强对普通学生的思想教育，以逐步形成普通学生与

残疾学生互相关心、互相帮助的良好校风和班风。

3.自主性原则：随班就读的残疾学生使用的教材一般与普通

学生相同，轻度智力残疾学生也可以使用弱智学校教材。学校可

以根据学生的实际情况，对其教学内容作适当调整。教师在随班

就读班级的课堂教学中，要处理好普通学生与残疾学生的关系，

应当以集体教学为主，并要对残疾学生加强个别辅导。

4.特殊性原则：对随班就读的残疾学生应当贯彻因材施教的

原则，制订和实施个别教学计划。备课写教案时要关注残疾生的

特殊教育，在教案的备注栏里要有适量的个别化特殊教育内容、

方法等批注。应当采取多种形式和方法，激发残疾学生的学习兴

趣，挖掘其学习潜力。各科教学应当结合本学科的特点，在教授

文化科学知识的同时，注重对残疾学生适应社会生活能力的培养

和心理、生理缺陷的矫正、补偿。

5.全面性原则：对残疾学生的考核评估，应当包括思想品德、

文化知识、缺陷矫正和补偿以及社会适应能力等方面。此项工作

应该有利于残疾学生自信心的培养和提高，不要简单套用对普通

学生的考试方法。

 4

（二）教学要贯彻六个原则

1.发展性原则：发展性原则是指教学过程的组织实施，首先

要体现发展观，并围绕学生的发展来开展全部教学活动。

2.扬优性原则：扬优性原则是指教师要不断寻找和发现残疾

学生的长处及亮点，在教学过程中继续挖掘并提炼，使其优势更

优、以优补缺。

3.补偿性原则：补偿性原则是指教学中要根据残疾学生的残

疾类别，积极对其实施有效的缺陷补偿教学和训练活动。

4.兼顾性原则：兼顾性原则是指在教学过程中，既要面向普

通学生，又要兼顾残疾学生，使全体学生都能学有所获。

5.个别化原则：个别化原则是指在教学过程中，教师依据儿

童的个别差异的显著特点，为每一个儿童特别是残疾儿童提供他

们所能完成的基本学习量，然后采取相应的教学方法以达到教学

目标。

6.直观性原则：直观性原则是指在教学过程中，通过实物、

模型、语言的形象描述，使学生对要学习的事物形成清晰的表象，

丰富学生的感性经验，从而使学生掌握知识，形成能力。

（三）辅导要强化两个策略

1.“近、多、勤、快、常”的教学策略

（1）近距离。一指把随班就读学生尽量安排在班级前部，

距离教师最近的地方，有利于教师辅导与帮助。二指面对面对随

班就读学生进行课前课后辅导，课前辅导补好旧知识，课后辅导

补好缺漏知识。

（2）多提问。帮助随班就读学生动口、动手、动脑，让他

们模仿同学或书上的话和练习，回答简单的问题，使他们学会知

识。

http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=43&ch=0&di=128&fv=0&is_app=0&jk=5840f5a28efcb196&k=%BD%CC%D1%A7%B2%DF%C2%D4&k0=%BD%CC%D1%A7%B2%DF%C2%D4&kdi0=0&luki=7&n=10&p=baidu&q=baidusiteerror_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=96b1fc8ea2f54058&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=2108743&tu=u2108743&u=http%3A%2F%2Fwww%2Epxfeng%2Ecom%2Fshow%2Easp%3Fid%3D3262&urlid=0

 5

（3）勤检查。阶段性测试，比其他学生放低要求，加强平

时对学习信心、态度、习惯、纪律、成绩等方面的检查。肯定成

绩，鼓励进步，调动学习的积极性和主动性。

（4）快订正。对随班就读学生要求做基本题，先做模仿题，

基本会以后再做基本题，有错及时纠正、订正。

（5）常表扬。坚信随班就读学生的进步，要多表扬，勤鼓

励，激发他们的上进心和求知欲。多接近他们，多注意、多观察、

多谈心、多关心、多帮助。发现他们的闪光点及细微的变化与进

步。

2.“激发学习动机”的教学策略

运用有效的外部奖赏，做到淡化分数观念，将奖赏与学生实

际付出的努力相一致。精神奖励为主，物质奖励为辅，合理使用

惩罚，坚持正面教育，创设合作的课堂学习环境。帮助特殊儿童

找到成功与失败的原因，培养随班就读儿童的自尊、自信、兴趣

和学习态度，改变“被嫌弃”的角色地位，增强其自信心，让学

生有成功的机会，成功的喜悦。

 三、随班就读管理与考评

（一）机构

1.建立或调整随班就读工作领导小组。有残障学生的普通中

小学应建立随班就读工作领导小组，成员由校长、教务（导）主

任、随班就读教师等组成；随班就读人数较多的学校还可专门成

立残障儿童少年随班就读教研组，指导各学科教师制定助学计

划，在课内课外辅导随班就读学生，在生活方面给残障学生提供

帮扶，形成良好的教育氛围。同时，要负责做好家长的工作，让

家长学会特殊的家庭教育的方法，并能正确对待残障儿童少年，

http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=43&ch=0&di=128&fv=0&is_app=0&jk=5840f5a28efcb196&k=%BD%CC%D3%FD&k0=%BD%CC%D3%FD&kdi0=0&luki=4&n=10&p=baidu&q=baidusiteerror_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=96b1fc8ea2f54058&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=2108743&tu=u2108743&u=http%3A%2F%2Fwww%2Epxfeng%2Ecom%2Fshow%2Easp%3Fid%3D3262&urlid=0
http://cpro.baidu.com/cpro/ui/uijs.php?adclass=0&app_id=0&c=news&cf=43&ch=0&di=128&fv=0&is_app=0&jk=5840f5a28efcb196&k=%D7%D4%D0%C5%D0%C4&k0=%D7%D4%D0%C5%D0%C4&kdi0=0&luki=3&n=10&p=baidu&q=baidusiteerror_cpr&rb=0&rs=1&seller_id=1&sid=96b1fc8ea2f54058&ssp2=1&stid=0&t=tpclicked3_hc&td=2108743&tu=u2108743&u=http%3A%2F%2Fwww%2Epxfeng%2Ecom%2Fshow%2Easp%3Fid%3D3262&urlid=0

 6

积极鼓励、帮助孩子。

2.建立或调整随班就读工作指导中心（指导中心组成人员名

单另文下发）。随班就读指导中心由教育主管部门、中小学教研

室、特教学校等具有一定的特殊教育专业组成，该指导中心是教

育行政部门具体指导随班就读工作的职能部门。其主要职责为:

建立随班就读管理网络、规范工作制度；加强对随班就读工作的

过程性指导与技术指导；组织开展随班就读师资培训；提供专业

测试与服务；建立随班就读资源库。

（二）师资

随班就读班级的任课教师，应当遴选热爱学生、思想好、业

务水平较高的教师担任。他们应当努力掌握特殊教育基础知识和

基本技能，了解随班就读班级教育教学的基本原则和方法。

（三）建档

进一步健全和规范残疾儿童少年入学建档、统计工作。

1.整理好各类已确认的残疾儿童少年各种相关证明材料，按

花名册顺序分类装订。

2.填准“6～14周岁户籍残疾儿童少年接受义务教育情况统

计表”，一式三份，初教股、中、小学各一份。

3.做好“6～14周岁户籍残疾儿童少年入学情况花名册”和

“在校残疾儿童少年花名册”（各学校提供信息，由中心学校统

一归类造册，一式三份，初教股、中、小学各一份），人数要与

相关报表相符。

4.做好缓学残疾儿童少年审批和相关佐证材料：漳平市 6～

14 周岁儿童少年申请缓学审批表，市级医院出具的医学鉴定书

或残联发放的等级达到可缓学的（残疾人证）。要注意把握缓学

 7

的标准与条件，延缓入学的时间一般不应超过 1年。

5.在特教学校就读或其它外校随班就读的，要有规范的取证

材料，已初中毕业的要有初中毕业证书复印件。

6.进一步健全特殊儿童少年成长档案。学校要为每位特殊儿

童少年建立《成长档案袋》（全市统一）,实行跟踪管理，确定

多元化的评价内容，综合评价学生各方面发展情况。由教师根据

学生实际表现,采取测试、调查、观察等方法,就思想品德、文化

知识、语言发展、心理素质、身体状况、社会适应能力、动手操

作能力、综合实践能力等方面逐项切实记载，并保存学生参加社

会实践、学校活动等方面的原始资料。我市特殊儿童少年接受义

务教育情况要求必须建立以下十个方面的档案材料：

（1）我的身份„残疾人证书（复印件）‟。

（2）我的现状„每学年填写一份随班就读学生现状与发展

基本情况表‟。

（3）我的计划„每学期语数等各学科分别制定一份随班就

读个别化教学计划‟。

（4）我的作业„不列入普通教育评价标准的残疾对象，必

须区别对待，降低要求，适当布臵有别于普通学生个性化较强的

作业，选择代表性作业（语数学科每月一份、其它学科每学期一

份）和满意的作品存入档案。每学期装订一份并加封面‟。

（5）我的喜好„我最喜爱或最难忘……(人、事、物等，可

用表格文字式，也可用图片说明式或用作品、视频等形式)(包括

我的兴趣爱好……)‟。

（6）我的技能„我学会了……(学习、生活、体育锻炼等技

能) 可用表格文字式，也可用图片说明式、视频等形式‟。

 8

（7）我的荣誉„我很棒风采(照片)、奖状、证书(学习、生

活各种活动)，学校、班级要善于发现，特殊照顾，及时鼓励，

口头与书面相结合‟。

（8）我的联络„家校联系卡（父母姓名、年龄、住址、工

作单位、联系电话、家庭经济等基本情况）、家访情况记载表(每

学期至少 3次以上)‟。

（9）我的评价„残障生个别教育评价表(1 份/期)(教师寄

语、评语、家长寄语、自我评价)‟。

（10）我的成长„《成长记录与素质发展报告册》(随班就

读生与普教生相同)‟。

残障生转学或升学，其《成长档案袋》的整套材料必须由原

学校及时负责、认真地移交给相应的接收学校，并务必做好档案

的保密工作。对档案移交不及时，或保密工作没做好的，在办学

质量奖考评中该项考评不得分，并追究有关人员的相应责任。

（四）考评

市教育局每年组织对随班就读学校进行一次特殊教育考核，

所得结果纳入学校年度工作的整体考核，充分肯定他们为残疾学

生付出的劳动，并在教具、学具和图书资料等方面照顾随班就读

工作的需要。定期表彰和奖励在随班就读工作中做出突出贡献的

先进集体和先进个人。

为保障“随班就读”生的合法权益，最大限度地避免随班“混”

读或随班就“坐”的现象，最大限度地提高随班就读教育教学质

量，现对随班就读生的教育教学质量提出如下质量管理办法：

1.建立健全特殊儿童少年成长记录档案。全市统一规范使用

《漳平市特殊儿童少年接受义务教育情况成长记录袋》。凡是必

 9

须具备的材料就缺一不可，否则就一票否决，即整个学校该项考

评不得分。

2.降低要求分层评定随班就读生的学业成绩。对轻度残障，

不能与正常生同等要求，要降低要求、特殊对待，但绝不能零要

求或随意性要求，更不能另眼看待，甚至冷眼对待（具体办法，

中小学分开制定另文下发）。

四、升学

残疾学生一般不留级。智力障残学生可视其具体情况，在小

学阶段适当延长其学习年限。学习期满，发给毕业证书或完成义

务教育证书。对小学毕业的残障学生，可安排其进入初级中等学

校随班就读，或进入特殊教育学校学习。

本办法自发文之日起施行。关于印发《漳平市残疾儿童少年

随班就读工作管理办法的通知》（漳教综„2016‟8 号）同时废

止。

附件：1.随班就读学生基本情况表

2.漳平市中小学特殊学生随班就读个别化教学计划

（样表）

3.漳平市随班就读学生个别教育评价表

 10

附件 1

       小学（中学）随班就读学生基本情况表（样表）

           学年度              填表人（班主任）

姓  名  性  别  出生年月

班  级  随读认定时间

家庭地址  联系电话

家庭
主要

成员

称谓 姓名 文化程度 工作单位 联系电话

医学
诊断
情况

残疾类别
视力(   )、听力(   )、言语(   )、肢体(   )、智力( √ )、
精神(   )、多重(   )。

残疾证号

发证单位  发证时间

基本情况

 现有水平（学年初） 发展水平（学年末）

认知
水平

例：对直观形象的事物认知能力较好，但对于
抽象，带有逻辑思考的事物认知有障碍。
如„„

语言
表达

例：语言表达简单，对于他人的问题能用简单
的字词回答。会使用一些基本的礼貌用语，但
不会主动和教师对话，听不懂复杂的语句，理
解能力有限。表达时口齿不清。„„

肢体
运动

例：能进行一些简单的体育运动，在平衡性和
协调性方面，上下肢的协调能力有些欠缺，单
脚站立时持续时间较短，且需要用手支
撑。„„

生活
自理

例：生活自理能力尚可，但有丢三落四的坏习
惯，且不会整理自己的学习用品，桌肚内常常
杂乱。„„

社会
交往

例：能与同学和谐相处，友爱同学，但喜欢追
逐吵闹，对老师有一种亲近感，对陌生人没有
必要的警惕感，易随从。„„

兴趣
爱好

例：喜欢在欢快的音乐中跳舞，爱好画画„„

异常
行为

例：喜欢撕纸„„

 11

附件 2

漳平市中小学特殊学生随班就读个别化教学计划（样表）

               学年第     学期    学科    数学       年级班级   四年级 1班

基
本
情
况

姓名  性别  出生年月 年  月  日

残疾
类别

视力：   智力：√
听力：   精神：
言语：   多重：
肢体：

智力
障碍

（   ）级 听力障碍
左耳

右耳

社会适应性：
较差

视力障碍
左眼

右眼

学习
基础

能熟练计算 20以内一步计算的加减法，会表内乘除法的一步计算，但缺乏混合运
算的能力；由于该生的听力、语言表达能力、分析理解能力都明显落后于普通学
生，故无法独立完成简单的综合题；能认识一些常见的基本图形，但不能用语言
描述这些图形的基本特征。

目标
（知识技
能、过程与
方法、情感
态度价值
观）

知识与技能：
1．掌握多位数乘一位数、多位数除一位数的计算方法并能正确计算。
2．掌握简单的（三步）整数四则混合运算。
3．会运用加法的交换律、结合律和乘法的交换律、结合律及分配律解决一些常见的简

便运算。
4．认识小数表示表示的常用计量单位：元、角、分；千米、米、厘米、毫米；千克、

克等。
过程与方法：培养认真、按时完成作业的学习习惯；培养独立完成作业的能力及筛选能

力。
情感态度价值观：培养数学兴趣、体验成功的喜悦。

主要特点
与问题

优点：学习积极性较高，学习态度端正，对于反复强化的知识记忆深刻。
缺点：1.上课注意力分散，容易受外界干扰。

2.理解能力、思维能力较差，常常答非所问。
3.语言表达能力差，只能回答是、不是之类的问题，对于所学知识只能机械化记忆，

不能用语言表达，也不能用语言向老师和同学求助。
4.学习上依赖性强、不能独立完成作业，常常需要教师或家长在旁指导，学习上存

在着严重的障碍。

实施措施
（教学方
法手段辅
导措施、硬
件设施等）

1、 针对该生存在的问题在实施过程中采取“三个优先”和“三个落实”。即：1）优先安
排座位，便于教师关心；2）优先参与课堂活动，提高其学习兴趣；3）优先请他回答简单
问题，增加其自信心。“三落实”是 1）落实助学伙伴；2）落实个别辅导时间；3）落实
个别辅导内容。

2、 保持家校联系，家校同步共同制定目标并共同评估达成情况。

说明
（学习内
容的调整
等情况）

本学期仍以计算教学为主，应用与几何小实践为教学的次重点，适当降低难度，培养
其自觉学习的好习惯以及对数学学习的兴趣。课堂教学前，针对他的学习情况设计特别的
教学目标，在教学过程中针对他的特点，在顾及全班教学的同时给予优先照顾，并发挥助
学伙伴的作用给予帮助。课后紧密联系该生个别化教学计划中的长短期教学目标，设计简
单的作业，先进行单一的反复练习，在基本知识掌握以后再适当加入变式题以培养其筛选
能力。

评估
反馈

目标达
成度

原因
分析

学校                   任课教师                    制订时间

 12

附件 3

  漳平市随班就读学生个别教育评价表
学校                                       学年   第     学期

姓名  班别
残疾

类别

期 中 报 告

思想品德：

行为习惯：

学习表现：

个体发展：

教师寄语：

                  教师签名：

年    月    日

期 终 报 告

思想品德：

行为习惯：

学习表现：

个体发展：

教师寄语：

                教师签名：

   年    月    日

家长寄语：

                家长签名：

       年    月    日